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Abstrakt

Schopnost akumulace thoria a studium stresových odpovědí na jeho přítomnost byla

testována na vybraném kultivaru tabáku, La Burley 21. Rostliny byly kultivovány v

Hoaglandově hydroponickém médiu pod umělým osvětlením. Kromě schopnosti akumulace

a distribuce thoria v celé rostlině byl sledován vliv vybraných organických a anorganických

přídavků na akumulaci. Mezi organické látky patřila kyselina citronová, vinná a šťavelová,

v jejichţ přítomnosti byl pozorován zvýšený obsah thoria ve všech částech rostliny. Dále

byly testovány látky ze skupiny diaminů a polyaminů (putrescin, kadaverin, spermin a

spermidin). Tyto látky, známé téţ pro své antioxidační působení v rostlinách, měly vliv na

sníţení akumulace thoria zejména v kořenovém systému rostlin. Nejvýznamnějším

činitelem ovlivňujícím akumulaci thoria byla však absence fosfátových iontů

v hydroponickém médiu, která způsobila řádový vzestup koncentrace thoria ve všech

částech rostlin. Významným se ukázalo počáteční sníţení pH po přídavcích organických

kyselin a vyšších koncentrací thoria a postupné zvýšení tohoto pH během kultivace. Byla

také porovnávána schopnost akumulace a distribuce thoria kultivaru La Burley 21 s

5 dalšími kultivary a jejich 14 odvozenými GMO, přičemţ bylo zjištěno, ţe studovaný

kultivar vykazuje průměrnou akumulaci Th v jednotlivých částech, avšak má velmi dobrý

distribuční poměr koncentrací kořen:stonek:list.

Klíčová slova:

fytoremediace, thorium, polyaminy, hydroponie, akumulace, Nicotiana tabaccum

4

Abstract

The ability of the accumulation of thorium and study of the stress responses on his

presence was tested on a selected cultivar of tobacco, La Burley 21. Plants were

cultivated in Hoagland's hydroponic medium under artificial light. Except to the ability

of accumulation and distribution of thorium in the all parts of plant was investigated the

effect of selected organic and inorganic additions on accumulation. Among organic

substances included citric acid, tartaric and oxalic acid in their presence was observed

the increase of thorium in all parts of the plant. Were also tested products from the

diamine and polyamines (putrescine, cadaverine, spermine and spermidin). These

substances, also known for their antioxidant activity in plants, had an impact on

reducing the accumulation of thorium, especially in the root system of plants. The most

important factor influencing the accumulation of thorium was the absence of phosphate

ions in a hydroponic medium, which caused the rise of the concentration of thorium

about several levels in all parts of the plants. The initial decrease of pH after additions

of organic acids or addition of high concentrations of thorium and the gradual increase

of pH during cultivation had proved significant. It was also compared the uptake of

accumulation and distribution of thorium cultivar La Burley 21 with 5 other cultivars

and their 14 derived GMOs, and it was found that the studied cultivar represented

avarage accumulation of Th in individual parts, but with very good distribution ratio of

root: stem: sheets.

Keywords:
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Seznam zkratek

REE prvky vzácných zemin

BAF bioakumulační faktor

RTG rentgenové záření

PCB polychlorované bifenyly

PAH polyaromatické uhlovodíky

ROS reaktivní kyslíkové částice

EDTA etylendiamin tetraoctová kyselina

GMO geneticky modifikované organismy

PA souhrnně v diplomové práci uţíváno pro diaminy a polyaminy

Put Putrescin

Cad Cadaverin

Spm Spermin

Spd Spermidin

RF radiofrekvenční generátor

ICP-MS hmotnostní spektrometr s indukčně vázaným plazmatem
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1 ÚVOD

Objevem rentgenového záření respektive radioaktivity francouzským fyzikem

Antoine Henri Becquerelem roku 1895 započala dlouhá cesta vývoje v oblasti vyuţívání

radioaktivních látek. Jedním z nejdůleţitějších vyuţití radionuklidů, je jejich pouţití

jako palivo do jaderných reaktorů. Tento způsob výroby elektrické energie se z pohledu

dopadu na ţivotní prostředí řadí mezi velmi šetrné zdroje elektrické energie a

v současnosti i budoucnosti bude její vyuţívání jedním z nejperspektivnějších způsobů

zajištění energetických potřeb lidstva.

Cesta k takovému statutu, jak ukazuje historie, se však neobešla bez značných

dopadů na ţivotní prostředí. Znečištění ekosystému umělými radionuklidy byl

výsledkem zejména testování jaderných zbraní, jaderných nehod a

v celkově nedostatečném pochopení chování těchto látek v ţivotním prostředí. Mezi

nejznámější kontaminovaná místa patří oblast Sibiře, Uralu, okolí černobylského

reaktoru nebo oblast pro testování jaderných zbraní Semipalatinsk v Kazachstánu.

Celosvětově je radionuklidy kontaminováno více neţ tisíc přírodních oblastí.

Vedle klasických a finančně náročných fyzikálně-chemických metod remediace

(sanace), se také vyuţívá přirozenějších cest, a to pomocí bakterií či rostlin. Tyto

remediační technologie se těší v současné době nebývalému zájmu a to především díky

jejich nepoměrně niţší ceně oproti klasickým postupům a aplikaci in situ bez trvalé

lidské obsluhy. Vyuţití vyšších rostlin k dekontaminaci radionuklidy kontaminované

půdy, tzv. fytoremediace, je jednou ze slibných nemediačních technik.

Tato práce je zaměřena na studium chování modelových rostlin v přítomnosti

radionuklidů, konkrétně thoria v jeho tetravalentní iontové podobě - Th
4+

s cílem přispět

k vývoji účinných a přitom šetrných technik odstraňování škodlivých látek ze ţivotního

prostředí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Thorium

2.1.1 Základní chemicko-fyzikální vlastnosti

Thorium je radioaktivní prvek, v pořadí druhý v řadě aktinoidů, s elektronovou

konfigurací [Rn]: 7s
2
6d

2
5f

0
a elektronegativitou 1,3 (dle Paulinga). Díky těmto a dalším

fyzikálně-chemickým vlastnostem (Tab. I.), je schopen tvořit sloučeniny, zejména

komplexní vzhledem k obsahu neobsazených d a f orbitalů, v nichţ vystupuje výlučně

jako čtyřmocný kationt. Nekomplexní rozpustné sloučeniny obsahující kationt

Th
4+

nevykazují ve VIS spektru ţádnou absorpci
1
a tudíţ jsou jeho roztoky bezbarvé,

nerozpustné sloučeniny bývají naopak bílé. Z chemického hlediska se Th
4+

svým

chováním nejvíce blíţí k Zr, Ce, Hf a U.

Elementární thorium (Obr. 1.) je stříbřitě bílý, lesklý, kujný a taţný kov, svým

vzhledem připomínající platinu, nebo tvoří šedý prášek. Kovové thorium nevytváří

ţádné vodné roztoky ani s ní nereaguje, zahřátím na vzduchu se snadno vznítí a hoří

bílým plamenem. V běţných minerálních kyselinách (HCl, H2SO4)jej lze omezeně

rozpustit, koncentrovaná HNO3 jej pasivuje vytvořením inertní vrstvičky oxidu

thoričitého na jeho povrchu.
2

Obr. 1. Elementární thorium
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Protonové číslo 90

Relativní atomová hmotnost 232,0386

Hustota 11,6 g·cm
−3

Teplota tání 1750 °C (2023 K)

Teplota varu 4790 °C (5063 K)

První ionizační energie 1107,6 kJ·mol
−1

Druhá ionizační energie 1962,4 kJ·mol
−1

Třetí ionizační energie 2774 kJ·mol
−1

Tab. I. Základní fyzikálně-chemické vlastnosti thoria
3

2.1.2 Radioaktivita a výskyt v rozpadových řadách

V přírodě se běţně vyskytuje 6 radioaktivních izotopů thoria, jejichţ poločas rozpadu

je delší neţ jedna sekunda. Ve čtyřech případech se jedná o α-zářiče, zbylé dva izotopy

jsou β-zářiče. V zemské kůře je zastoupen téměř v100% izotop
232

Th, který se vyznačuje

dlouhým poločasem rozpadu 1,4·10
10

roku. Ostatní přírodní izotopy (Tab. II.), se

vyskytují v zemské kůře v mizivém mnoţství.

Izotop druh záření poločas rozpadu výskyt v rozpadové řadě

227
Th α 18,7 dní aktiniová

228
Th α 1,9 roku thoriová

230
Th α 8·10

4
let uranová

231
Th β 1,06dní aktiniová

232
Th α 1,4·10

10
let thoriová

234
Th β 24,1 dní uranová

Tab. II. Izotopy thoria a jejich rozpadové vlastnosti
3

2.1.3 Těžba a zpracování thoriových rud


[…]


lze pouze dohadovat, zda ke zvýšené akumulaci v přítomnosti organických kyselin

dochází zvýšením rostlinné transpirace, chemickou reakcí (vazba Th s kyselinou) a tím

zvýšenou biodostupností, změnou rozpustnosti
60

thoria sníţením pH média nebo

kombinací těchto moţností.
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Všechny látky popsané v předchozích odstavcích koncentraci thoria ve všech částech

rostliny zvyšovaly. V případě přítomnosti diaminů a polyaminů (PA) v hydroponickém

médiu dochází k efektu přesně opačnému, tedy sníţení koncentrace Th ve všech částech

rostliny, viditelnému zejména po 14 dnech kultivace. Na výsledcích akumulace

v přítomnosti putrescinu lze pozorovat, ţe akumulace rostlinou je ovlivněna způsobem

aplikace PA. Pravidelný postřik plochy listů roztokem putrescinu nezpůsobil ţádné

sníţení na rozdíl od přídavku v hydroponickém médiu. Vzhledem k dokumentovanému

antioxidativnímu působení PA v rostlinách
64

, lze na základě výsledků soudit, ţe sníţená

akumulace thoria v rostlině by mohla být způsobena zvýšením odolnosti zejména

kořenového systému rostliny vůči „stresu“ vyvolaného přítomností Th v médiu.

Výsledky experimentů s (ne)přítomností fosfátů v médiu a přídavky organických

kyselin, u nichţ byla v průběhu kultivace měřena změna pH, poukázaly na vliv pouţité

koncentrace thoria, přítomnost fosfátů a organických kyselin, na rostlinu i médium.

Vysoká koncentrace thoria v médiu s obsahem fosfátů a vysoké koncentrace

organických kyselin vedou k dramatickému poklesu pH takového média. Tento pokles,

jenţ by mohl být vyvolán chemickými reakcemi jednotlivých látek v médiu, však není

během celé kultivace konstantní, ale má trend nárůstu k hodnotě pH=4. Zdá se

pravděpodobné, ţe zvýšení by mohlo být způsobeno rostlinnými exudáty, pomocí nichţ

rostliny ovlivňují své okolí. Tento předpoklad potvrzuje výsledek experimentu s

vysokou koncentrací Th (500 µmol·dm
−3

) v kombinaci s obsahem fosfátů, při kterém

v důsledku úhynu rostlin, nedošlo k výrazné změně pH po celou dobu kultivace.

K úhynu rostlin docházelo také během experimentu s pouţitím téţe 500µM koncentrace

Th v kombinaci s organickými/anorganickými přídavky, coţ mělo za následek velmi

nepravidelnou distribuci Th oproti experimentu se 100µM koncentrací Th v médiu.

Na základě porovnání akumulace kultivaru La Burley 21 s jeho GMO a dalšími

vybranými kultivary, jejich GMO a s rostlinami N. glauca, bylo prokázáno, ţe

studovaný kultivar vykazuje oproti jiným kultivarům průměrnou akumulaci, avšak

s velmi dobrým distribučním poměrem koncentrací kořen:stonek:list. Výrazně lepšími

akumulátory se zdají být například kultivary Xanthi, Samsun, GMO kultivaru SR 1,

Zm-p60-1-T5. Genetická modifikace tabáku Zm-p60-1-T5 spočívala ve zvýšené expresi

enzymu Zm-p60-1, který je zapojen do regulace metabolismu cytokinů, jeţ ovlivňují

odpověď rostlin na nepříznivé podmínky v jejich okolí a mohou tak ovlivnit akumulaci.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo zjištěno následující:

1) Rostliny ve všech experimentech akumulovali thorium v kaţdé své části, přičemţ

koncentrace rostla ve směru, kořen > stonek > list.

2) Dlouhodobá kultivace v hydroponickém médiu s konstantní koncentrací Th vede

k postupnému zvyšování obsahu thoria v celé rostlině. 

3) K postupnému zvyšování obsahu thoria v rostlině dochází také u hydroponických

médií obsahujících postupně se zvyšující koncentraci Th, tedy rychlost akumulace

roste se zvyšující se koncentrací Th. 

4) Nejvýznamnější vliv na akumulaci Th měla přítomnost fosfátů v médiu. Při jejich

absenci výrazně vzrostla koncentrace ve všech částech rostliny.

5) Přítomnost vybraných organických kyselin v médiu zvyšuje akumulaci thoria v

rostlině, přičemţ tato akumulace, pozorovatelná zejména u kyseliny citronové a

vinné, roste se zvyšující se koncentrací kyseliny v médiu. 

6) Kombinace vysokých koncentrací thoria a přítomnost fosfátů v médiu vedou

k úhynu rostlin, stejně jako u přídavku vysoké koncentrace vybraných organických

kyselin.

7) Diaminy a polyaminy přítomné v hydroponickém médiu ovlivňují akumulaci thoria

v celé rostlině. Ve všech případech pouţitých PA byla sníţena akumulace zejména

v kořenovém systému, méně ve stoncích a listech. Působení PA je ovlivněno typem

aplikace. Postřik na plochy listů má za následek zvýšení akumulace, přídavek do

média naopak příjem sniţuje.

8) Vyšší koncentrace thoria a přídavky organických kyselin významně sniţují pH

hydroponického média na počátku kultivace. Během dalšího růstu, však dochází u

všech médií k postupnému nárůstu pH směrem k hodnotám okolo pH=4.

9) Kultivar La Burley 21 v porovnání s ostatními kultivary a jejich GMO vykazuje

v hydroponickém médiu v přítomnosti konstantní koncentrace Th, průměrnou

akumulaci, avšak s velmi dobrým distribučním poměrem koncentrací

kořen:stonek:list. Lepší akumulační vlastnosti vykazovaly kultivary Xanthi,

Samsun či GMO kultivaru SR 1, Zm-p60-1-T5.
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