POSUDEK ŠKOLITELE

*na diplomovou práci Bc. Daniela Kufnera
„Akumulace thoria a studium stresových odpovědí rostlin na jeho přítomnost“*

Jaderná energetika patří a zřejmě i v budoucnu bude patřit mezi významné zdroje energie. Tato energie je získávána především štěpením uranu, ale v současnosti probíhá výzkum a vývoj technologií, který by umožnil ke stejným účelům využívat také thorium. Těžba obecně, a ne jen thoria, zanechává výrazné stopy v životním prostředí, a proto je vhodné se již teď zabývat dopady, které bude mít. Fytoremediace je jednou z šetrných metod, které využívající rostlin ke snížení, odstranění, či stabilizaci kontaminujících látek v okolním prostředí. Tato oblast je poměrně hodně studovanou a spojuje základní a aplikovaný výzkum. Znalosti příjmu a transportu thoria rostlinami a jejich možného ovlivnění mají význam jak pro fytoremediační technologie tak pro ochranu potravního řetězce před nežádoucími toxickými látkami. Práce se tedy zabývá vysoce aktuálními otázkami a do budoucna se cena těchto informací jistě bude dále zvyšovat.

Bc. Daniel Kufner v průběhu svého magisterského studia plně prokázal své předpoklady pro odbornou práci. Dokázal se dobře zorientovat ve studovaném oboru a sledovat literaturu související se sledovanou tematikou. Projevil iniciativu a samostatnost při koncipování experimentů a velkou péči a pečlivost při jejich vlastní realizaci. Výsledky dokázal dobře vyhodnotit. Jeho práce bude podkladem pro publikaci v impaktovaném časopise.

Práce diplomanta významně přispěla k úspěšnému řešení grantového projektu včetně projektu COST

Závěrem konstatuji, že průběh magisterského studia Bc. Daniela Kufnera hodnotím velmi kladně a práci doporučuji k obhajobě.

.....
RNDr Mgr Petr Soudek, Ph.D.

Laboratoř rostlinných biotechnologií
Ústav experimentální botaniky AV ČR, v.v.i.

V Praze 26.8.2011